

Số: /KH-STTTT

Điện Biên, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH **Thông tin tuyên truyền về Phòng, chống mại dâm năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 22/02/2022 về Kế hoạch Phòng, chống mại dâm năm 2022. Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chuyển tải kịp thời các quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác Phòng, chống mại dâm đến với Nhân dân các dân tộc.

Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ cán bộ, CCVC và người lao động về Phòng, ngừa, ngăn chặn tệ nạn mại dâm; phát huy tính chủ động của mỗi người, tự nguyện cùng cộng đồng tham gia phòng, chống tệ nạn mại dâm; tố giác hoạt động mại dâm, quảng cáo mại dâm trên không gian mạng, bảo vệ hạnh phúc gia đình, ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; nội dung tuyên truyền phải đa dạng, thiết thực, ngắn gọn, xúc tích dễ hiểu.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước: Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng chống HIV/AIDS; Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về việc “Tăng cường lãnh đạo công tác Phòng, chống HIV/AIDS và Phòng, chống ma túy, mại dâm trong tình hình mới”; ... những chính sách, chế độ của Nhà nước, của tỉnh về công tác Phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS.

2. Tuyên truyền đầy đủ nội dung cơ bản của Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh về Phòng, chống mại dâm năm 2022 trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến Nhân dân các dân tộc.

3. Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền chuyên sâu về cơ chế lây nhiễm HIV/AIDS từ hoạt động mại dâm, kết hợp với tư vấn biện pháp phòng tránh có hiệu quả; đồng thời làm tốt công tác vận động những người có nguy cơ cao

trong gia đình, cộng đồng đi xét nghiệm xác định nhiễm ma túy, nhiễm HIV để có biện pháp cai, chữa trị phục hồi sớm.

4. Đẩy mạnh ứng dụng tuyên truyền Phòng, chống mại dâm trên internet, mạng xã hội để đạt hiệu quả cao nhất.

5. Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát thông tin trên mạng Internet, các trang mạng xã hội có hoạt động quảng cáo, môi giới mại dâm

III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Đề nghị Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung cơ bản của Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh về Phòng, chống mại dâm năm 2022 và Kế hoạch này. Chủ động, tăng cường, đa dạng hóa hình thức thông tin, tuyên truyền về công tác Phòng, chống mại dâm; cảnh báo hoạt động mua bán người vì mục đích mại dâm, quảng cáo, môi giới mại dâm.

- Thông tin phản biện lối sống không lành mạnh, định hướng đề giới trẻ có kỹ năng tự phòng chống với các thông tin có nội dung quảng cáo việc làm, mời chào, môi giới mại dâm, đặc biệt hoạt động mại dâm thông qua mạng xã hội.

2 Cơ quan, đơn vị có Trang TTĐT tổng hợp; Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh-Truyền hình các huyện thị xã, thành phố

- Cơ quan có Trang thông tin điện tử tổng hợp: Tăng cường công tác kiểm soát chặt chẽ nội dung thông tin công cộng trên Trang thông tin điện tử do mình quản lý. Ưu tiên vị trí, diện tích đăng thông tin tuyên truyền pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương, thông tin rộng rãi đến cán bộ, CCVC và Nhân dân về công tác Phòng, chống mại dâm.

Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ động thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Phòng, chống mại dâm phù hợp với tình hình của địa phương, địa bàn theo nội dung Kế hoạch này và Kế hoạch cụ thể của địa phương.

- Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền về nâng cao ý thức phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên Internet tỉnh Điện Biên.

- Kiểm soát chặt chẽ thông tin trước khi đăng phát; hướng dẫn các xã, phường, thị trấn có hệ thống truyền thanh cơ sở tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy, mại dâm tại cơ sở; ưu tiên sử dụng tiếng dân tộc địa phương đảm bảo thông tin đến với người dân được đầy đủ.

3. Đề nghị Công an tỉnh

Phối hợp với Sở TT&TT, cung cấp thông tin chính xác, kịp thời về công tác đấu tranh, Phòng chống mại dâm, mua bán người vì mục đích mại dâm; hoạt động môi giới, quảng cáo mua, bán dâm trên mạng internet, mạng xã hội; cách nhận biết

hành vi, thủ đoạn sử dụng internet, mạng xã hội để thực hiện hoạt động vi phạm pháp luật về mại dâm.

4. Các phòng chuyên môn, Trung tâm CNTT&TT thuộc Sở

- Chủ động tổ chức thực hiện Kế hoạch và tham mưu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai cụ thể đến cơ sở và các đơn vị thuộc Ngành.

- Triển khai công tác tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, CCVC và người lao động trong cơ quan để nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác Phòng, chống tội tệ nạn ma túy, mại dâm.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình “Ngày pháp luật” năm 2022; cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin, quy định của pháp luật về Phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm tới toàn thể cán bộ, CCVC và người lao động trong cơ quan, toàn Ngành Thông tin và Truyền thông.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi các cơ quan thông tấn báo chí, cơ quan có ấn phẩm báo chí, hệ thống truyền thông cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm với các hình thức khác nhau. Tham mưu triển khai các nhiệm vụ Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Điện Biên.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ bưu chính, viễn thông tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động quảng cáo, môi giới mại dâm thông qua hoạt động chuyển phát, dịch vụ viễn thông.

- Tổ chức công tác thanh, kiểm tra kết hợp tuyên truyền việc Phòng, chống mại dâm, mua bán người vì mục đích mại dâm, quảng cáo, môi giới mại dâm trên mạng internet, mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống mại dâm năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông. Đề nghị các cơ quan báo chí tuyên truyền, các cơ quan có liên quan; các phòng chuyên môn, Trung tâm CNTT&TT Sở căn cứ Kế hoạch, chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Sở LĐ, TB&XH;
- Báo ĐBP; Đài PTTH tỉnh (t/h);
- Cơ quan có trang TTĐT tổng hợp (t/h);
- Trung tâm VH,TT-TH các huyện,TX,TP (t/h);
- Đ/c Giám đốc sở (b/c);
- Các phòng CM, TT CNTT-TT Sở (t/h);
- Lưu: VT, BCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hùng Cường

